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Spørgsmål nr. 185 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Ministeren bedes, idet der henvises til søforklaring fra 

elektriker Hans Rytter og oplysninger fra Falck, der fore-

stod oprensningen efter branden i 1990, oplyse, om det er 

sandt, at Scandinavian Star havde mere end 1000 tons 

vand i maskinrummet længe før brandmandskabet iværk-

satte brandslukning med medbragte brandpumper, samt 

hvor dette vand i givet fald kom fra.” 

 

Svar: 

 

For så vidt angår spørgsmålet om forekomsten af vand i maskinrum-

met på Scandinavian Star kan der henvises til pkt. 6.5.3. i Justitsmini-

steriets notat, hvoraf følgende fremgår: 

 

”6.5.3. Påstand om forsøg på at lade Scandinavian Star 

sænke 

Mike Axdal gør i sin rapport af 7. oktober 2002 endvide-

re gældende, at maskinchefen sammen med chefelektri-

keren og 2.-maskinmesteren forsøgte at få skibet til at 

synke ved at lade søvand pumpe ind i maskinrummet un-

der branden. 

Ifølge Mike Axdal erfarede de tre efter at være blevet 

evakueret, at branden havde forårsaget et stort antal 

dødsfald, og mente derfor, at skibet – hvis det sank – 

ville blive hævet og undersøgt, hvorved det ville blive 

opdaget, at skibet var sænket forsætligt. De tre skulle 

derfor ifølge Mike Axdal være vendt tilbage til skibet for 

at stoppe indpumpningen af søvand. 

De tre afgav alle forklaring i forbindelse med søforkla-

ringen, der fandt sted umiddelbart efter ulykken. Maskin-

chefen (side 85 ff.) og 2.-maskinisten (side 108) forkla-

rede begge, at de forsøgte at komme ned til maskinrum-

met, efter at brandalarmen havde lydt, men at røgudvik-

lingen forhindrede dem heri.  

Maskinchefen (side 885) og chefelektrikeren (side 312) 

har endvidere begge forklaret, at de efter at være kommet 

tilbage til Scandinavian Star ca. fire timer efter, at bran-

den brød ud, gik ned i maskinrummet, hvor de skulle 

hjælpe med pumperne til lænsning af skibet, og at der på 

dette tidspunkt var vand i styrbordssiden.  
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Disse forklaringer var både kendt af det norske politi og 

Granskningsudvalget. 

3.-maskinisten og en motormand, der var på vagt i ma-

skinrummet, da branden brød ud, afgav begge søforkla-

ring (henholdsvis side 189 ff. og 168 ff.) og forklarede i 

den forbindelse, at de begge forblev i motorrummet indtil 

kl. ca. 03.00. 3.-maskinisten forklarede, at alt var nor-

malt, da de forlod motorrummet, bortset fra, at selve ho-

vedmaskinen var stoppet, og at der var røg i maskinrum-

met. Af forklaringerne fremgår endvidere, at de to vagt-

havende forlod Scandinavian star i samme redningsbåd 

som maskinchefen.  

Hverken 3.-maskinisten eller motormanden, som var på 

vagt, da branden brød ud, har således forklaret noget om, 

at maskinchefen, chefelektrikeren eller 2.-maskinisten 

kom ned i maskinrummet under branden, eller at der blev 

pumpet vand ind i maskinrummet.” 

 
Der kan i øvrigt henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 

155. 

 

 


